

# REPORT

2022 年度上期 経営情報

(2022 年 9 月末現在)

## 経営情報(半期情報の開示について)

2022年度上半期(2022年4月1日～2022年9月30日まで)における経営情報をお知らせいたします。

### 協金法開示債権(リスク管理債権)及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

(単位:百万円、%)

区 分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)/(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2022年3月末	1,024	621	402	1,024	100.00
	2022年9月末	900	501	398	900	100.00
危険債権	2022年3月末	511	423	78	501	98.07
	2022年9月末	774	693	70	763	98.63
要管理債権	2022年3月末	-	-	-	-	-
	2022年9月末	-	-	-	-	-
三月以上延滞債権	2022年3月末	-	-	-	-	-
	2022年9月末	-	-	-	-	-
貸出条件緩和債権	2022年3月末	-	-	-	-	-
	2022年9月末	-	-	-	-	-
不良債権計	2022年3月末	1,535	1,045	480	1,525	99.35
	2022年9月末	1,674	1,194	469	1,663	99.36
正常債権	2022年3月末	54,508				
	2022年9月末	57,760				
合 計	2022年3月末	56,044				
	2022年9月末	59,435				

  

不良債権比率		(単位:%)
2022年3月末	2.73	
2022年9月末	2.81	

(注) 2022年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、2022年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

(2022年9月末の算出方法)

- 債務者区分については原則として、2022年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
- 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
- 「要管理債権」とは、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金の合計です。
- 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金です。
- 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金です。
- 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権です。

### 損益の状況

(単位:百万円)

区 分	2022年9月末
業 務 純 益	224
コ ア 業 務 純 益	258
経 常 利 益	233
当 期 純 利 益	166

### 預金・貸出金の状況

(単位:百万円)

	2022年9月末	<参考>2022年3月末
預 金 残 高	78,273	72,894
貸 出 金 残 高	59,186	55,779

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 自己資本の構成に関する事項(単体)

(単位:百万円)

項 目	2022年9月末	<参考>2022年3月末
<b>コア資本に係る基礎項目 (1)</b>		
普通出資又は非累積的永久優先出資に係る組員勘定又は会員勘定の額	4,293	4,090
うち、出資金及び資本剰余金の額	1,632	1,596
うち、利益剰余金の額	2,661	2,518
うち、外部流出予定額(△)	-	23
コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額	243	209
うち、一般貸倒引当金コア資本算入額	243	209
コア資本に係る基礎項目の額 (イ)	4,536	4,300
<b>コア資本に係る調整項目 (2)</b>		
無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額	3	2
うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額	3	2
コア資本に係る調整項目の額 (ロ)	3	2
<b>自己資本</b>		
自己資本の額 ((イ)-(ロ)) (ハ)	4,533	4,297
<b>リスク・アセット等 (3)</b>		
信用リスク・アセットの額の合計額	59,930	56,323
オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8%で除して得た額	2,380	2,380
リスク・アセット等の額の合計額 (ニ)	62,310	58,703
<b>自己資本比率</b>		
自己資本比率 ((ハ)/(ニ))	7.27%	7.32%

## 貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業 種 別	2022年9月末		<参考>2022年3月末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
製 造 業	1,255	2.1	1,106	2.0
農 業、林 業	-	-	-	-
漁 業	-	-	-	-
鉱 業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-
建 設 業	3,269	5.5	3,061	5.5
電 気、ガ ス、熱 供 給、水 道 業	110	0.2	116	0.2
情 報 通 信 業	2	0.0	-	-
運 輸 業、郵 便 業	299	0.5	353	0.6
卸 売 業、小 売 業	1,500	2.5	1,499	2.7
金 融 業、保 険 業	513	0.9	505	0.9
不 動 産 業	38,933	65.8	35,684	64.0
物 品 賃 貸 業	1	0.0	1	0.0
学 術 研 究、専 門・技 術 サ ー ビ ス 業	-	-	-	-
宿 泊 業	1,884	3.2	1,844	3.3
飲 食 業	896	1.5	1,064	1.9
生 活 関 連 サ ー ビ ス 業、娛 楽 業	4,023	6.8	3,904	7.0
教 育、学 習 支 援 業	25	0.0	-	-
医 療、福 祉	94	0.2	92	0.2
そ の 他 の サ ー ビ ス	1,627	2.7	1,820	3.3
そ の 他 の 産 業	20	0.0	13	0.0
<b>小 計</b>	<b>54,458</b>	<b>92.0</b>	<b>51,062</b>	<b>91.5</b>
国・地 方 公 共 団 体	-	-	-	-
個 人(住 宅・消 費・納 税 資 金 等)	4,728	8.0	4,717	8.5
<b>合 計</b>	<b>59,186</b>	<b>100.0</b>	<b>55,779</b>	<b>100.0</b>

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 当組合取扱商品のご案内 融資商品のラインアップ

ビジネスをスピーディーにサポート

ご融資金額  
最高**1,000万円**  
※個人事業主は500万円まで

融資金利  
**6.0%**  
(保証料込みです)

## しんくみビジネスローン



融資概要表

項目	個人事業主	個人
融資目的	個人事業主の事業資金、生活資金	個人事業主の事業資金、生活資金
融資期間	最長5年	最長5年
融資金額	最高1,000万円	最高500万円
返済方法	元金均等返済	元金均等返済
保証料	保証料込み	保証料込み
返済開始時期	借入後1ヶ月	借入後1ヶ月
返済回数	最長60回	最長60回
返済額	約2万円	約2万円
返済総額	約120万円	約120万円
返済期間	約3年	約3年
返済回数	約36回	約36回
返済額	約3万円	約3万円
返済総額	約108万円	約108万円
返済期間	約2年	約2年
返済回数	約24回	約24回
返済額	約4.5万円	約4.5万円
返済総額	約108万円	約108万円

## しんくみビジネスローン ビジネスをスピーディーにサポート

融資金額：法人 1000万円以内  
個人事業者 500万円以内

融資期間：最長5年

適用金利：保証料込 年 6.0%

まとめてムリ無い返済計画をご提案

借換おまとめ住宅ローン『リパック』

住宅ローンに「リフォーム資金」「マイカー関連資金」「奨学金資金」をまとめて毎月の返済額を軽減しませんか？

キャンペーン期間中（2023年3月末迄）のお申込みなら、当初3年間キャンペーン優遇金利でご利用可能です！

融資金額	適用金利	返済期間
住宅ローン最大4000万円まで 住宅ローン借換最大3500万円まで	当初3年優遇金利 優遇金利 年 1.0~1.9% 通常金利 年 2.5~2.9%	最長35年

たとえば、

- 住宅ローン 1500万円
- マイカーローン 1000万円
- 教育ローン 500万円

総額1950万円 現在の毎月返済額 約16万円

※優遇期間中は、返済総額が約100万円減ります。返済期間が1000万円を超えて100万円以内の場合、優遇期間中は、返済総額が約100万円減ります。返済期間が1000万円を超えて100万円以内の場合、優遇期間中は、返済総額が約100万円減ります。

## 借換おまとめ住宅ローン『リパック』 住宅ローンと消費系ローンを ひとつにおまとめします

融資金額：4000万円以内

融資期間：最長35年

適用金利：年 2.5%~2.9%  
(キャンペーン期間優遇金利あり)

お客様の様々なライフプランを応援します！

兵庫ひまわり

## 多目的ローン

お客様のご様々なライフプランを応援します！

リフォーム、家具家電購入、マイカー、旅行、レジャー、教育資金など幅広い目的にご利用いただけます。他金融機関の目的ローンの借換にも！

保証料込み金利  
年 3.5%

最大引下げ後金利  
年 2.4%

※保証料込み金利は、保証料込みの金利です。保証料込みの金利は、保証料込みの金利です。保証料込みの金利は、保証料込みの金利です。

## 多目的ローン お客様の様々なライフプランを応援します！

融資金額：1000万円以内

融資期間：10年~15年

適用金利：保証料込 年 3.5% ~ 2.6%

さらに WEB申込で 0.1%、  
カードローン『アラカルト』同時申込みで  
0.1%の金利引下げ適用あり。

兵庫ひまわりの  
カードローン  
アラカルト

カードローン アラカルト 商品概要

お申込みいただける方

- 20才以上65才以下の方
- 給与所得者、個人事業者で安定・継続した収入の見込める方。
- 金融機関の保証（保証人：ご家族または親・兄弟・姉妹）の保証が得られる方。主筆、パート、アルバイトは30万円を上限とします。

ご融資金額及び返済方法

借 入 額	30万円	50万円	100万円	200万円	300万円	400万円	500万円
借 入 額	30万円	50万円	100万円	200万円	300万円	400万円	500万円
借 入 回数	1回以上	2回以上	3回以上	5回以上	6回以上	7回以上	7回以上

ご融資利率 固定金利 6%・9%・13%の3通り(保証料込みです)

必要書類

※申込み、お借入金額につきましては、所定の審査があり、審査結果によってはご希望に添えない場合がございます。また、審査結果が不十分と判断された場合は、お借入金額を減額させていただきます。審査結果が不十分と判断された場合は、お借入金額を減額させていただきます。

## カードローン『アラカルト』 兵庫ひまわりのカードローン

極 度 額：30万円~500万円

融資期間：1年の自動更新

適用金利：保証料込 年 6%、9%、13%  
(審査により3通りのいずれかになります)

詳しくはホームページ・店頭にてご確認ください。

# 有価証券の時価等情報

(単位:百万円)

## 【満期保有目的の債券】

	種 類	2022年9月末			＜参考＞2022年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	1,500	1,506	6	1,700	1,708	8
	そ の 他	100	100	0	100	101	1
	小 計	1,600	1,606	6	1,800	1,809	9
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	2,600	2,559	△ 40	1,800	1,783	△ 16
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
	小 計	2,600	2,559	△ 40	1,800	1,783	△ 16
合 計	4,200	4,166	△ 33	3,600	3,592	△ 7	

- (注)1. 時価は、2022年9月末における市場価格等に基づいております。  
 2. 上記の「その他」は外国証券です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

## 【その他有価証券】

	種 類	2022年9月末			＜参考＞2022年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	807	796	10	817	804	13
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	807	796	10	817	804	13
	そ の 他	-	-	-	-	-	-
小 計	807	796	10	817	804	13	
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	-	-	-	-	-	-
	債 券	-	-	-	-	-	-
	国 債	-	-	-	-	-	-
	地 方 債	-	-	-	-	-	-
	短 期 社 債	-	-	-	-	-	-
	社 債	-	-	-	-	-	-
そ の 他	-	-	-	-	-	-	
小 計	-	-	-	-	-	-	
合 計	807	796	10	817	804	13	

- (注)1. 貸借対照表計上額は、2022年9月末における市場価格等に基づいております。  
 2. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 当組合取扱商品のご案内 預金商品のラインアップ

開業 20 周年に感謝を込めて  
個人組合員限定 (出資金 1 万円以上)

スーパー定期  
**ひまわりⅡ**

期間 3 年  
300 万円以上  
預入の場合

年利 **0.5%**  
税引後実質年利 0.398%

募集期間 2022 年 4 月 1 日～2023 年 3 月 31 日

【商品説明】

種別	自動継続型スーパー定期		
種別	2022 年 4 月 1 日現在既入庫 税引前利率		
種別	2022 年 4 月 1 日現在既入庫 税引前利率	預入期間	300 万円未満 300 万円以上
種別	出資金 1 万円以上の個人組合員	種別	1 年 0.35% 0.45%
種別	100 万円以上 1000 万円未満	種別	3 年 0.40% 0.50%
種別	100 万円以上 1000 万円未満	種別	5 年 0.40% 0.50%
種別	満期別日現在在の『ひまわりⅡ』の店頭表示金利		

※ 運用金利は年 2 段階適用する場合があります。  
※ 元金 100 万円未満でその他の商品は運用金利が適用されません。

兵庫ひまわり信用組合 20th

## スーパー定期『ひまわりⅡ』

預入金額：100万円以上 1000万円以内  
預入期間：1、3年  
預入金利：最高 0.5% (300万円以上 3年)  
出資金10口以上の組合員限定

満期到来：満期日時点の  
『ひまわりⅡ』金利で自動継続

組合員様限定 (出資金1万円以上)

預入金額 **1000万円以上** からの定期預金

スーパー定期  
**ひまわりBIG**

預入期間  
5年の場合

年利 **0.4%**  
税引後0.318%

【商品説明】

種別	自動継続型スーパー定期		
種別	2022 年 4 月 1 日現在既入庫 税引前利率		
種別	出資金 1 万円以上の個人組合員	預入期間	5 年
種別	1000 万円以上 5000 万円未満	種別	1 年 0.30%
種別	1000 万円以上 5000 万円未満	種別	2 年 0.35%
種別	1000 万円以上 5000 万円未満	種別	3 年 0.40%
種別	1000 万円以上 5000 万円未満	種別	5 年 0.40%

※ 運用金利は年 2 段階適用する場合があります。  
※ 元金 100 万円未満でその他の商品は運用金利が適用されません。  
※ 組合員資格には条件がございますので店頭またはホームページでご確認ください。

## スーパー定期『ひまわりBIG』

預入金額：1000万円以上 5000万円以内  
預入期間：1、2、3、5年  
預入金利：最高 0.4% (5年)  
出資金10口以上の組合員限定

満期到来：満期日時点の  
『ひまわりBIG』金利で自動継続

シルバー定期  
(満60歳以上の方)

**長寿Ⅲ**

一般の組合員  
スーパー定期  
出資金10口以上  
税引後+0.15%

組合員様  
スーパー定期  
出資金10口以上  
税引後+0.35%

【商品説明】

種別	自動継続型スーパー定期	種別	一般の組合員 (出資金1万円以上)	種別	組合員 (出資金1万円以上)
種別	60歳以上の個人の方	種別	2022 年 4 月 1 日現在既入庫 税引前利率	種別	スーパー定期 出資金10口以上
種別	10 万円以上 100 万円未満	種別	1 年 0.20%	種別	スーパー定期 出資金10口未満
種別	1 年 2 年 3 年	種別	2 年 0.25%	種別	1 年 0.15%
種別	1 年 2 年 3 年	種別	3 年 0.30%	種別	2 年 0.15%
種別	1 年 2 年 3 年	種別	5 年 0.35%	種別	3 年 0.15%

※ 運用金利は年 2 段階適用する場合があります。  
※ 元金 100 万円未満でその他の商品は運用金利が適用されません。  
※ 組合員資格には条件がございますので店頭またはホームページでご確認ください。

## シルバー定期『長寿Ⅲ』

預入金額：10万円以上 1000万円以内  
預入期間：1、2、3年  
預入金利：店頭金利に加算  
出資金10口以上 +0.35%  
一般及び出資金10口未満 +0.15%

満期到来：満期日時点の『長寿Ⅲ』金利で自動継続

組合員様限定

定期積金  
**へばらぎ**

利回り  
契約期間 8 年以上の場合  
**0.25%**  
※税引後 0.198% (個人の方)

定期積金『へばらぎ』のご案内  
●対象口座 出資金 1 万円以上の組合員様  
個人 10 万円以上  
●掛込額 1 年以上 5 年以内  
●掛込期間 1 年以上 5 年以内  
●掛込金額 30,000 円以上 300,000 円以下  
●掛込利率 3 年未満 利回り 0.20%  
3 年以上 利回り 0.25%  
●掛込金額 30,000 円以上 300,000 円以下  
●掛込期間 3 年以上 5 年以内  
●この商品は運用金利が変動する場合があります。  
●この商品は運用金利が変動する場合があります。  
●この商品は運用金利が変動する場合があります。  
●この商品は運用金利が変動する場合があります。

## 定期積金『へばらぎ』

掛込金額 30,000円以上 300,000円以下  
取扱対象 出資金1万円以上の組合員様  
掛込期間 1年以上5年以内  
掛込期間 3年未満 利回り 0.20%  
3年以上 利回り 0.25%

その他組合員様のニーズに合わせた商品を数多く取揃えております

詳しくはホームページ・店頭にてご確認ください。

## 貸借対照表

(単位:千円)

科 目 (資産の部)	金 額	
	2022年9月末	<参考>2022年3月末
現金	1,313,275	1,273,274
預 け 金	19,468,650	21,425,483
有 価 証 券	5,403,682	4,813,774
社 債	4,907,032	4,317,124
株 式	396,650	396,650
そ の 他 の 証 券	100,000	100,000
貸 出 金	59,186,963	55,779,217
割 引 手 形	36,722	33,847
手 形 貸 付	1,139,402	1,268,860
証 書 貸 付	57,917,318	54,364,680
当 座 貸 越	93,519	111,830
そ の 他 資 産	434,647	427,308
未 決 済 為 替 貸	12,765	8,179
全 信 組 連 出 資 金	330,000	330,000
前 払 費 用	297	297
未 収 収 益	59,538	63,677
そ の 他 の 資 産	32,046	25,154
有 形 固 定 資 産	1,342,089	1,131,424
建 物	170,157	180,701
土 地	711,678	711,678
リ ー ス 資 産	79,192	48,375
建 設 仮 勘 定	286,587	95,550
その他の有形固定資産	94,473	95,119
無 形 固 定 資 産	4,356	2,932
その他の無形固定資産	4,356	2,932
繰 延 税 金 資 産	42,781	35,717
債 務 保 証 見 返	196,878	214,675
貸 倒 引 当 金	△ 712,545	△ 689,681
(うち個別貸倒引当金)	△ 469,133	△ 480,395
資 産 の 部 合 計	86,680,782	84,414,127

科 目 (負債の部)	金 額	
	2022年9月末	<参考>2022年3月末
預 金 積 金	78,273,108	72,894,822
当 座 預 金	3,189,634	3,527,016
普 通 預 金	15,980,752	13,719,011
貯 蓄 預 金	2,106	2,096
通 知 預 金	143,597	188,992
定 期 預 金	56,982,955	53,192,920
定 期 積 金	1,951,729	2,248,248
そ の 他 の 預 金	22,330	16,537
借 用 金	3,100,000	6,300,000
当 座 借 越	3,100,000	6,300,000
そ の 他 負 債	577,822	656,988
未 決 済 為 替 借	8,180	6,747
未 払 費 用	377,362	357,949
給 付 補 填 備 金	2,398	2,985
未 払 法 人 税 等	70,612	132,644
前 受 収 益	12,217	13,387
払 戻 未 済 金	-	62,114
リ ー ス 債 務	91,079	55,621
資 産 除 去 債 務	5,012	4,963
そ の 他 の 負 債	10,958	20,575
退 職 給 付 引 当 金	207,924	202,261
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	23,401	20,669
そ の 他 の 引 当 金	912	940
債 務 保 証	196,878	214,675
負 債 の 部 合 計	82,380,048	80,290,359
(純資産の部)		
出 資 金	1,632,026	1,596,304
普 通 出 資 金	1,632,026	1,596,304
利 益 剰 余 金	2,661,029	2,518,058
利 益 準 備 金	700,000	570,000
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,961,029	1,948,058
特 別 積 立 金	720,000	720,000
当 期 未 処 分 剰 余 金	1,241,029	1,228,058
組 合 員 勘 定 合 計	4,293,055	4,114,362
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,677	9,406
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	7,677	9,406
純 資 産 の 部 合 計	4,300,733	4,123,768
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	86,680,782	84,414,127

## 損益計算書

(単位:千円)

科 目	2022年9月末	<参考>2022年3月末
経 常 収 益	915,781	1,862,184
資 金 運 用 収 益	818,649	1,465,220
貸 出 金 利 息	782,923	1,404,421
預 け 金 利 息	10,161	25,873
有 価 証 券 利 息 配 当 金	15,623	24,985
そ の 他 の 受 入 利 息	9,940	9,940
役 務 取 引 等 収 益	96,242	192,142
受 入 為 替 手 数 料	5,865	12,969
そ の 他 の 役 務 収 益	90,377	179,173
そ の 他 業 務 収 益	487	3,815
そ の 他 の 業 務 収 益	487	3,815
そ の 他 経 常 収 益	401	201,006
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	199,775
そ の 他 の 経 常 収 益	401	1,230
経 常 費 用	682,430	1,298,456
資 金 調 達 費 用	97,301	190,238
預 金 利 息	94,578	185,546
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	1,252	2,953
借 用 金 利 息	-	11
そ の 他 の 支 払 利 息	1,470	1,727
役 務 取 引 等 費 用	16,428	32,940
支 払 為 替 手 数 料	3,225	7,075
そ の 他 の 役 務 費 用	13,202	25,864
そ の 他 業 務 費 用	-	11,591
国 債 等 債 券 償 還 損	-	11,368
そ の 他 の 業 務 費 用	-	223
経 常 費 用	542,964	1,056,628
人 件 費	338,059	687,206
物 件 費	184,571	317,040
税 金	20,333	52,380
そ の 他 経 常 費 用	25,735	7,057
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	22,863	-
そ の 他 の 経 常 費 用	2,871	7,057
経 常 利 益	233,350	563,728

科 目	2022年9月末	<参考>2022年3月末
特 別 利 益	-	-
特 別 損 失	-	770
固 定 資 産 処 分 損	-	770
税 引 前 当 期 純 利 益	233,350	562,958
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	73,176	135,208
法 人 税 等 調 整 額	△ 6,395	△ 15,510
法 人 税 等 合 計	66,781	119,697
当 期 純 利 益	166,569	443,260
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	1,074,460	784,797
当 期 未 処 分 剰 余 金	1,241,029	1,228,058

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献活動(2022年4月～9月まで)

### 【地域に貢献する信用組合の経営姿勢】

当組合は、兵庫県全域を営業エリアとし、在日同胞を中心とした地元の中小零細事業者や個人の方々が組合員となって、お互いに助け合い、発展していくという相互扶助の理念に基づき運営されている協同組織金融機関です。  
中小零細事業者や個人の方々一人ひとりの顔が見えるキメ細かな取引を心掛けており、常に顧客(組合員)の事業の発展ならびに生活の質の向上に貢献するため、組合員の利益を第一に考えることを活動の基本としております。  
また、当組合の経営資源を活用し、地域・同胞社会の生活の質や文化の向上に積極的に取り組んでおります。

### 【預金を通じた地域貢献】

お客様の安全・確実な資金運用のお手伝いをさせていただくため、目的や期間に応じた各種預金商品を取り揃えております。  
2022年9月末における定期預金「ひまわりBIG」の契約件数は1,537件、残高は164億43百万円、定期預金「ひまわりⅡ」の契約件数は1,601件、残高は85億20百万円であります。また、定期預金「長寿Ⅲ」の契約件数は5,024件、残高は140億23百万円であります。  
お預かりした預金積金は、地域・同胞社会において円滑に資金供給(貸出)しております。

### 【融資を通じた地域貢献】

当組合は、地域密着金融機関として、皆様方からお預かりした大切なご預金(資金)を、組合員の皆様方へのご融資を通じて地域の経済活動、組合員の事業支援並びに個人の皆様の生活向上に役立てられるよう、以下のような融資商品を取り揃えております。

- ◆事業ローン 「ひまわりマンション・アパートローン」、「プライムアセットローンⅡ」、「しんくみビジネスローン」
- ◆住宅ローン 「住宅ローンアシスト」、「借換おまとめ住宅ローンリパック」等
- ◆消費ローン 教育ローン、リフォームローン、マイカーローン、目的ローン、フリーローン、カードローン等

※インターネットから24時間いつでもローンの申し込みができるWEB申込み「しんくみローンサーチ」も取り扱っております。

当組合の2022年9月末における貸出先数は1,541先、貸出金は591億86百万円であります。

うち、事業性貸出金は552億39百万円(運転資金142億38百万円、設備資金410億円)、消費性貸出金は39億47百万円(個人住宅資金関連34億30百万円、個人消費5億17百万円)となっております。

2022年度上半期における貸出実行件数は369件、実行金額は116億81百万円であります。

また、県および市制度融資等の取扱いでは30件で2億19百万円の保証承諾を受け、お取引先に対して安定的な資金の供給を行うことができました。

### 【文化的・社会的貢献に関する活動】

◎「しんくみの日」週間・献血運動に参加

- ・実施期間 2022年8月1日～9月15日
- ・参加職員 10名

◎環境問題への取組み

- ・本部にて「電力見える化」を実施し、意識的に空調室温を抑えることで電力使用量の削減に努めています。

◎その他の取組み

- ・兵庫県下の朝鮮学校初級部新生に学習文具を贈呈しています。
- ・県下各地域で開催される朝鮮学校チャリティーゴルフコンペに「ひまわり賞」及び「ホールインワン賞」を協賛しました。

## トピックス(2022年4月～9月まで)

◎2022年6月24日に「第22期通常総代会」が行われました。

◎開業20周年記念行事として毎月第2水曜日に「ひまわりの日」を実施、お客様に記念品をお渡ししています。

◎本店営業部(2022年8月5日)、三宮支店(2022年9月14日)、姫路支店(2022年9月1日～9月30日)、西宮支店(2022年7月1日～9月30日)にそれぞれ「感謝デー」を実施しました。

## 店舗一覧表(事務所の名称・所在地)

(2022年11月1日現在)

店名	郵便番号	住所	電話	ATM
本 部	〒653-0841	兵庫県神戸市長田区松野通 1-3-2	078-631-7764	-
本 店 営 業 部			078-631-7751	2台
三 宮 支 店	〒651-0095	兵庫県神戸市中央区旭通 3-1-3	078-272-3751	1台
尼 崎 支 店	〒660-0053	兵庫県尼崎市南七松町1-8-1	06-6419-1123	2台
姫 路 支 店	〒670-0965	兵庫県姫路市東延末 1-150	079-289-4626	1台
西 宮 支 店	〒663-8231	兵庫県西宮市津門西口町 5-21	0798-35-2431	-
加 古 川 支 店	〒675-0026	兵庫県加古川市尾上町旭 3-10	079-421-0701	-
伊 丹 支 店	〒664-0896	兵庫県伊丹市船原 2-2-5	072-777-8926	1台

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。